
2014 2015 2016 2017 2018

Menge (t) 

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-1,4 3,8 0,6 0,8 -2,9

Wert (1.000 EURO) 

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
0,8 7,8 7,0 5,4 0,8

Preis / kg 1,93 2,00 2,13 2,23 2,32

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz 

Frischobst
Haushalte Total

299.762 311.293 313.148 315.584 306.407

578.466
623.557

667.410 703.694 709.493

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



2014 2015 2016 2017 2018

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-0,9 5,0 0,5 0,2 -2,3

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
1,5 9,0 6,6 4,4 1,7

Preis / kg  1,90 1,97 2,09 2,18 2,27

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Frischobst
im Lebensmitteleinzelhandel

283.679 297.927 299.352 299.826 293.037

538.051
586.559

625.305 652.691 664.105

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



eingekaufter Wert in 1.000 Euro 2018

Top 10 Obstsorten
im Lebensmitteleinzelhandel

99.435

84.402

58.389

43.019

40.599

33.533

33.189

26.894

22.683

22.510

Bananen

Äpfel

Weintrauben

Erdbeeren

Orangen

Zitronen

Melonen

Clementinen

Himbeeren

Avokados

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



eingekaufte Menge in Tonnen 2018

Top 10 Obstsorten
im Lebensmitteleinzelhandel

62.273

49.668

31.671

22.378

17.013

14.666

11.270

9.147

9.010

8.801

Bananen

Äpfel

Orangen

Melonen

Weintrauben

Clementinen

Zitronen

Erdbeeren

Birnen

Nektarinen

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil wertmäßiger Marktanteil

Segmente 2018

Frischobst
im Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A
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22%
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20%
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11%
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Sonstiges Obst
1%

Zitrusfrüchte
17%

Kernobst
15%

Steinobst
9%

Beerenobst
25%

Exoten
31%

Sonstiges 
Obst
3%



mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Frischobst
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

39,4 39,7 40,2 39,4 39,1

60,6 60,3 59,8 60,6 60,9

2014 2015 2016 2017 2018

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

32,7 33,4 34,1 33,8 34,3

67,3 66,6 65,9 66,2 65,7

2014 2015 2016 2017 2018



2014 2015 2016 2017 2018

Menge (t) 

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
0,8 1,4 1,1 2,5 1,7

Wert (1.000 EURO) 

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
1,6 7,7 2,9 5,5 3,6

Preis / kg 2,53 2,69 2,74 2,82 2,87

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz 

Frischgemüse
Haushalte Total

218.663 221.727 224.071 229.714 233.714

553.648
596.324 613.728 647.192 670.748

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



2014 2015 2016 2017 2018

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
1,0 1,5 1,0 2,4 2,0

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
1,8 7,8 2,7 5,4 4,3

Preis / kg  2,45 2,60 2,64 2,72 2,78

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Frischgemüse
im Lebensmitteleinzelhandel

205.459 208.607 210.760 215.766 220.179

503.377
542.757 557.398 587.676 612.662

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



eingekaufter Wert in 1.000 Euro 2018

Top 10 Gemüsesorten
im Lebensmitteleinzelhandel

123.004

78.741

41.119

33.665

28.663

28.414

22.139

21.472

17.615

16.050

Paradeiser

Paprika Pfefferoni Chili

Gurken

Zwiebel

Blattsalate geschnitten

Karotten

Eissalat

Champignons

Grüner Salat

Spargel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



eingekaufte Menge in Tonnen 2018

Top 10 Gemüsesorten
im Lebensmitteleinzelhandel

33.594

28.554

23.548

19.546

19.126

10.620

8.357

7.975

5.698

4.989

Paradeiser

Zwiebel

Karotten

Gurken

Paprika Pfefferoni Chili

Eissalat

Grüner Salat

Zucchini

Chinakohl

Kraut

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil wertmäßiger Marktanteil

Segmente 2018

Frischgemüse
im Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A
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mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Frischgemüse
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

43,6 44,3 43,7 43,6 42,8

56,4 55,7 56,3 56,4 57,2

2014 2015 2016 2017 2018

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

31,9 32,5 32,5 32,6 32,9

68,1 67,5 67,5 67,4 67,1

2014 2015 2016 2017 2018



2014 2015 2016 2017 2018

Menge (t) 

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
0,6 3,4 -2,6 -0,3 -4,0

Wert (1.000 EURO) 

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-9,8 0,6 5,2 3,3 1,0

Preis / kg 0,82 0,80 0,87 0,90 0,94

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz 

Kartoffeln
Haushalte Total

93.808 96.987 94.447 94.163 90.426

77.164 77.662 81.732 84.416 85.223

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



2014 2015 2016 2017 2018

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
3,0 3,4 -1,6 0,0 -3,5

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-8,6 1,4 5,9 3,9 1,6

Preis / kg  0,80 0,78 0,84 0,88 0,92

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Kartoffeln
im Lebensmitteleinzelhandel

84.532 87.384 85.946 85.963 82.943

67.435 68.374 72.409 75.232 76.422

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil wertmäßiger Marktanteil

Segmente 2018

Kartoffeln
im Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

mehlig
7%

vorw. 
festkochend

34%

festkochend
45%

Sonstiger 
Kochtyp

14%

mehlig
8%

vorw. 
festkochend

29%

festkochend
53%

Sonstiger 
Kochtyp

10%



mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Kartoffeln
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

35,3 35,9 37,6 37,8 37,1

64,7 64,1 62,4 62,2 62,9

2014 2015 2016 2017 2018

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

26,2 27,4 27,7 27,8 27,8

73,8 72,6 72,3 72,2 72,2

2014 2015 2016 2017 2018




